合计  21,151,966,139.87 202,900,991.86 4,230,658,496.00 1,511,100.00 25,587,036,727.73

财务报表附注 第 113 页

山西华阳集团新能股份有限公司
二○二○年度
财务报表附注

项目
上年年末余额

即时偿还 1 年以内 1-2 年 2-5 年 5 年以上 合计

金融资产

货币资金  6,251,063,980.08   6,251,063,980.08

应收票据  679,700,000.00   679,700,000.00

应收款项融资  2,464,199,053.17   2,464,199,053.17

金融负债

短期借款  3,057,600,000.00   3,057,600,000.00

交易性金融负债

应付票据  2,175,769,899.09   2,175,769,899.09

应付股利  143,078,300.00   143,078,300.00

应付利息

应付职工薪酬  1,062,941,222.95   1,062,941,222.95

一年内到期的非流

动负债
 499,516,690.79   499,516,690.79

长期借款   298,000,000.00   298,000,000.00

长期应付款  27,058,390.42 34,140,890.86 35,208,738.27 1,133,325.00 97,541,344.55

应付债券   2,992,284,294.12  2,992,284,294.12

合计  16,360,927,536.50 332,140,890.86 3,027,493,032.39 1,133,325.00 19,721,694,784.75

财务报表附注 第 114 页

山西华阳集团新能股份有限公司
二○二○年度
财务报表附注

(二) 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每

一变量的变化是独立的情况下进行的。

1、 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有

效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对

当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2020 年度 2019 年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% 4,290,989.85 4,290,989.85 4,438,687.78 4,438,687.78

所有外币 对人民币贬值 5% -4,290,989.85 -4,290,989.85 -4,438,687.78 -4,438,687.78

2、 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入

或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融

资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对

当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2020 年度 2019 年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

浮动利率借款 增加 1% -6,984,722.22 -6,984,722.22 -23,514,722.22 -23,514,722.22

浮动利率借款 减少 1% 6,984,722.22 6,984,722.22 23,514,722.22 23,514,722.22

财务报表附注 第 115 页

山西华阳集团新能股份有限公司
二○二○年度
财务报表附注

九、 公允价值的披露

公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次：

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报

价。

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定。

(一) 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

◆交易性金融资产

◆应收款项融资   1,787,393,226.43 1,787,393,226.43

◆其他债权投资

◆其他权益工具投资 39,000,000.00   39,000,000.00

◆其他非流动金融资产

持续以公允价值计量的资产

总额
39,000,000.00  1,787,393,226.43 1,826,393,226.43

◆交易性金融负债

持续以公允价值计量的负债